
Alcaldía del Distrito Metropolitano de Quito 

RESOLUCIÓN ADMQ 005-2024 

 

Pá giná 1 de 8 

 

PABEL MUÑOZ LÓPEZ 

ALCALDE DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

 

CONSIDERANDO  
 

Que el ártí culo 226 de lá Constitucio n de lá Repu blicá del Ecuádor (Constitucio n) 

estáblece: “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras 

o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 

ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de 

sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 

Constitución”; 

 

Que el ártí culo 227 de lá Constitucio n determiná: “La administración pública constituye 

un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficiencia, calidad, 

jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, 

planificación, transparencia y evaluación”; 

 

Que el primer inciso del ártí culo 238 de lá Constitucio n estáblece: “Los gobiernos 

autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y 

financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad 

interterritorial, integración y participación ciudadana. En ningún caso el ejercicio de 

la autonomía permitirá la secesión del territorio nacional.”; 

 

Que el ártí culo 253 de lá Constitucio n determiná: “Cada cantón tendrá un concejo 

cantonal, que estará integrado por la alcaldesa o alcalde y las concejalas y concejales 

elegidos por votación popular, entre quienes se elegirá una vicealcaldesa o vicealcalde. 

La alcaldesa o alcalde será su máxima autoridad administrativa y lo presidirá con voto 

dirimente. En el concejo estará representada proporcionalmente a la población 

cantonal urbana y rural, en los términos que establezca la ley.”; 

 

Que el ártí culo 254 de lá Constitucio n prescribe: “Cada distrito metropolitano autónomo 

tendrá un concejo elegido por votación popular. La alcaldesa o alcalde metropolitano 

será su máxima autoridad administrativa y presidirá el concejo con voto dirimente. Los 

distritos metropolitanos autónomos establecerán regímenes que permitan su 

funcionamiento descentralizado o desconcentrado”; 

 

Que el ártí culo 5 del Co digo Orgá nico de Orgánizácio n Territoriál, Autonomí á y 
Descentrálizácio n (COOTAD) dispone: “La autonomía política, administrativa y 



Alcaldía del Distrito Metropolitano de Quito 

RESOLUCIÓN ADMQ 005-2024 

 

Pá giná 2 de 8 

 

financiera de los gobiernos autónomos descentralizados y regímenes especiales 
prevista en la Constitución comprende el derecho y la capacidad efectiva de estos 
niveles de gobierno para regirse mediante normas y órganos de gobierno propios, en 
sus respectivas circunscripciones territoriales, bajo su responsabilidad, sin 
intervención de otro nivel de gobierno y en beneficio de sus habitantes. Esta autonomía 
se ejercerá de manera responsable y solidaría. En ningún caso pondrá en riesgo el 
carácter unitario del Estado y no permitirá la secesión del territorio nacional. (...) 

 
 La autonomía administrativa consiste en el pleno ejercicio de la facultad de 

organización y de gestión de sus talentos humanos y recursos materiales para el 
ejercicio de sus competencias y cumplimiento de sus atribuciones, en forma directa o 
delegada, conforme a lo previsto en la Constitución y la ley. (...)”; 

 
Que el ártí culo 9 del COOTAD mánifiestá que: “La facultad ejecutiva comprende el ejercicio 

de potestades públicas privativas de naturaleza administrativa bajo responsabilidad 
de gobernadores o gobernadoras regionales, prefectos o prefectas, alcaldes o 
alcaldesas cantonales o metropolitanos y presidentes o presidentas de juntas 
parroquiales rurales.”; 

 
Que  el ártí culo 89 del COOTAD sen álá: “El alcalde o alcaldesa es la primera autoridad del 

ejecutivo del gobierno del distrito metropolitano autónomo, elegido por votación 
popular, de acuerdo con los requisitos y regulaciones previstos en la ley de materia 
electoral.”; 

 
Que  el ártí culo 90 del COOTAD átribuye ál Alcálde Metropolitáno: “(…) b) Ejercer la 

facultad ejecutiva del gobierno del distrito metropolitano autónomo; (…) g) Decidir el 
modelo de gestión administrativa mediante el cual deben ejecutarse el plan 
metropolitano de desarrollo y el de ordenamiento territorial, los planes de urbanismo 
y las correspondientes obras públicas; (…) i) Resolver administrativamente todos los 
asuntos correspondientes a su cargo; (…)”;   

 
Que  el ártí culo 338 del COOTAD estáblece: “Cada gobierno regional, provincial, 

metropolitano y municipal tendrá la estructura administrativa que requiera para el 
cumplimiento de sus fines y el ejercicio de sus competencias y funcionará de manera 
desconcentrada. La estructura administrativa será la mínima indispensable para la 
gestión eficiente, eficaz y económica de las competencias de cada nivel de gobierno, se 
evitará la burocratización y se sancionará el uso de cargos públicos para el pago de 
compromisos electorales. (…)”. 

 
Que el ártí culo 47 del Co digo Orgá nico Administrátivo (COA) sen álá: “La máxima 

autoridad administrativa de la correspondiente entidad pública ejerce su 
representación para intervenir en todos los actos, contratos y relaciones jurídicas 
sujetas a su competencia. Esta autoridad no requiere delegación o autorización alguna 
de un órgano o entidad superior, salvo en los casos expresamente previstos en la ley.”; 



Alcaldía del Distrito Metropolitano de Quito 

RESOLUCIÓN ADMQ 005-2024 

 

Pá giná 3 de 8 

 

 
Que el ártí culo 6 de lá Ley de Re gimen párá el Distrito Metropolitáno de Quito estáblece 

que “(…) Para efecto, exclusivamente de la desconcentración administrativa y de 
servicios, así como para asegurar formas más eficaces de participación de sus 
habitantes, divídese el territorio distrital en zonas metropolitanas. (…) El Concejo, 
mediante Ordenanza, establecerá las zonas metropolitanas, de conformidad con el 
plan de desarrollo distrital y podrá en el futuro, crearlas, fusionarlas o suprimirlas. 
(…)”; 

 
Que el nu mero 11, del ártí culo 8 de lá Ley de Re gimen párá el Distrito Metropolitáno de 

Quito indicá que corresponde ál Concejo Metropolitáno fijár los lí mites urbános, 
creár, fusionár y suprimir lás zonás metropolitánás y lás párroquiás del Distrito; 

 
Que  el ártí culo 10 de lá Ley de Re gimen párá el Distrito Metropolitáno de Quito, indicá: 

“El Alcalde es el jefe de la administración distrital. Tiene las atribuciones previstas en 
esta Ley y las de los alcaldes cantonales, conforme a las disposiciones legales vigentes. 
Podrá delegar las facultades y atribuciones que le corresponden como jefe de la 
administración, al Administrador General, a los administradores zonales y a los 
directores generales en el ámbito de su respectiva competencia. 

 
No son delegables las facultades o atribuciones del Alcalde Metropolitano, inherentes 
a su condición de Presidente del Concejo.”; 

 
Que el ártí culo 15 de lá Ley de Re gimen párá el Distrito Metropolitáno de Quito 

determiná que: “En cuanto contribuya a obtener niveles más altos de eficacia en el 
cumplimiento de sus fines, la administración distrital procurará desconcentrar el 
ejercicio de funciones que corresponden a la administración distrital. Para el efecto, el 
Concejo y el Alcalde adoptarán las medidas necesarias en sus respectivas esferas de 
competencia.”; 

 
Que en el ártí culo 3 de lá Ordenánzá de Zonificácio n Nro. 002 sáncionádá el 18 de 

diciembre de 2000, el Concejo Metropolitáno creá como zoná metropolitáná rurál o 
suburbáná del Distrito Metropolitáno de Quito, entre otrás, lá Zoná Metropolitáná 
Suburbáná Noroccidentál que incluye lás párroquiás de Pácto, Guáleá, Nánegálito y 
Nánegál; y, creá entre otrás zonás metropolitánás centráles, lá Zoná Metropolitáná 
Norte que incluye entre otrás párroquiás suburbánás á Nono y Cálácálí . Lás referidás 
zonás metropolitánás constituyen unidádes de orgánizácio n territoriál geográ ficá 
que, sin embárgo, no cuentán con uná estructurá ádministrátivá, cuyá orgánizácio n 
es competenciá del Alcálde Metropolitáno; 

 
Que mediánte Ordenánzá Metropolitáná Nro. 213 sáncionádá el 18 de ábril de 2007, se 

conformo  el Subsistemá Metropolitáno de A reás Náturáles Protegidás (SMANP). En 
este contexto, en lás párroquiás comprendidás en lá zoná metropolitáná 
noroccidentál se decláráron lás siguientes á reás náturáles protegidás: i) “Máshpi, 



Alcaldía del Distrito Metropolitano de Quito 

RESOLUCIÓN ADMQ 005-2024 

 

Pá giná 4 de 8 

 

Guáycuyácu y Sáhuángál”, á tráve s de lá Ordenánzá Metropolitáná Nro. 088 el 23 de 
junio del 2011; ii) “Sistemá Hí drico y Pátrimonio Arqueolo gico Páchijál”, mediánte 
Ordenánzá Metropolitáná Nro. 264 el 2 de julio de 2012; iii) “A reá de Conservácio n 
y Uso Sustentádle de Yunguillá”, mediánte lá Ordenánzá Metropolitáná Nro. 409 el 
11 de julio de 2013; iv) “A reá de Conservácio n y Uso Sustentáble Cámino de los 
Yumbos”, mediánte lá Ordenánzá Metropolitáná de A reás de Proteccio n Ambientál 
Nro. 001 el 09 de máyo de 2019;  

 
Que mediánte Resolucio n Nro. A 0025 de 1 de noviembre de 2011 se creo  lá Delegácio n 

Noroccidentál dependiente de lá Administrácio n Zonál Lá Deliciá, párá átender á lás 
párroquiás de Pácto, Guáleá, Nánegálito y Nánegál, encárgádá de ejecutár áquellás 
competenciás ásignádás á lás ádministráciones zonáles; 

 
Que el Concejo Metropolitáno mediánte Resolucio n Nro. C 431 de 10 de julio de 2013 

creo  el Corredor Ecolo gico del Oso Andino en el Noroccidente del Distrito 
Metropolitáno de Quito, en lás párroquiás ruráles de Cálácálí , Nánegál, Nánegálito, 
Nono, Sán Jose  de Minás, Pue lláro y Perucho; 

 
Que  mediánte Ordenánzá Metropolitáná No. 001 de 29 de márzo de 2019, el Concejo 

Metropolitáno, en ejercicio de sus competenciás, expidio  el Co digo Municipál párá el 
Distrito Metropolitáno de Quito, en cuyo Libro I.2, “De la Organización 
Administrativa”, se reglámentán los diferentes rámos de áctividád y los áspectos 
orgá nicos y funcionáles de lá municipálidád; 

 
Que de conformidád con los ártí culos 68, 69, 70 y 71 del Co digo Municipál párá el Distrito 

Metropolitáno de Quito, le corresponde ál Alcálde Metropolitáno mediánte 
resolucio n, estáblecer los o rgános y dependenciás que seán necesários párá átender 
lás diferentes necesidádes del Municipio en los niveles directivo, ásesor, de gestio n 
y operátivo;  

 
Que en lá consultá populár reálizádá el 20 de ágosto de 2023, se áprobo  prohibir todo 

tipo de áctividád minerá en el Choco  Andino conformádo por los territorios de lás 
párroquás de Nono, Cálácálí , Nánegál, Nánegálito, Guáleá y Pácto; á reá cátálogádá 
por lá UNESCO como reservá de lá bio sferá desde el án o 2018; lás párroquiás que 
conformán el Choco  Andino que son párte del Distrito Metropolitáno de Quito son 
Cálácálí , Guáleá, Nánegál, Nánegálito, Nono y Pácto, párroquiás ruráles cuyos 
gobiernos descentrálizádos conformáron el 10 de ágosto de 2014 lá 
“Máncomunidád de lá bio-regio n del Choco  Andino”; 

 
Que mediánte Resolucio n de Alcáldí á ADMQ 022-2023 de 14 de noviembre de 2023, el 

Alcálde del Distrito Metropolitáno de Quito expidio  lá Estructurá Orgánizácionál del 
Gobierno Auto nomo Descentrálizádo del Distrito Metropolitáno de Quito; 

 



Alcaldía del Distrito Metropolitano de Quito 

RESOLUCIÓN ADMQ 005-2024 

 

Pá giná 5 de 8 

 

Que  mediánte oficio No. GADDMQ-SA-2023-2237-O de 26 de diciembre de 2023, el 
Secretário de Ambiente remitio  á lá Secretárí á Generál de Coordinácio n Territoriál 
y Párticipácio n Ciudádáná el Informe Te cnico párá lá creácio n de lá Administrácio n 
Zonál del Choco  Andino, que en su párte pertinente sen álá:  

 
“(…) Por lo expuesto, y considerando el progreso significativo en beneficio de los 
actores territoriales dentro de la Reserva Biosfera del Choco Andino, la suscrita 
Secretaría de Ambiente recomienda la creación de nueva Administración Zonal Choco 
Andino que garantice los servicios ciudadanos y la gestión territorial integral a fin de 
garantizar la calidad de servicio ciudadanos en el Distrito Metropolitano de Quito.”; 

 
Que el “Informe de Aná lisis Cuántitátivo párá lá Conformácio n de lá Administrácio n 

Zonál Choco  Andino”, de 27 de diciembre de 2023, emitido por lá Secretárí á Generál 
de Coordinácio n Territoriál y Párticipácio n Ciudádáná, preve : 

 
 “(…) Conforme los antecedentes; la base legal expuesta; y, los objetivos estratégicos del 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito se recomienda efectuar el proceso de 
conformación de la Administración Zonal del “Chocó Andino” con el objeto de 
fortalecer la gestión y la consecución de las metas de los objetivos –considerando la 
integración de las parroquias Calacalí; Gualea; Nanegal; Nanegalito; Nono; y, Pacto; 
(…)”; 

 
Que con oficio Nro. GADDMQ-DMF-2023-1453-O de 30 de diciembre de 2023, lá 

Direccio n Metropolitáná Fináncierá en funcio n de lá ORDENANZA PMU Nro. 009-

2023 de 05 de diciembre de 2023, “certifica la disponibilidad de recursos en el 

proyecto "REMUNERACIONES DE PERSONAL" por el valor de USD 215.123.857,09 

para el cumplimiento de obligaciones de masa salarial con el personal del Gobierno 

Autónomo Descentralizado del Distrito Metropolitano de Quito en el Ejercicio 

Económico 2024”; 

Que á tráve s de oficio Nro. GADDMQ-AG-2024-0027-O de 11 de enero de 2024, el 
Administrádor Generál remitio  el Informe Te cnico Nro. DMTH-UDO-2024-003-IT de 
11 de enero de 2024 eláborádo por lá Direccio n Metropolitáná de Tálento Humáno, 
el cuál considerá lá disponibilidád presupuestáriá párá lá implementácio n de lá 
Administrácio n Zonál del Choco  Andino y concluye que: “(…) sobre la base de los 
informes técnicos emitidos con Oficio Nro. GADDMQ-SA-2023-2237-O de 26 de 
diciembre de 2023 por la Secretaría de Ambiente y Memorando Nro. GADDMQ-
SGCTYPC-2023-1577-M de 27 de diciembre de 2023, emitido por la Secretaría General 
de Coordinación Territorial, Gobernabilidad y Participación; emite CRITERIO 
TÉCNICO FAVORABLE para la creación de la Administración Zonal del Chocó Andino, 
conforme la estructura organizacional del Nivel Desconcentrado que consta en el(sic.) 
Resolución ADMQ 022-2023 de 14 de noviembre de 2023". 

  



Alcaldía del Distrito Metropolitano de Quito 

RESOLUCIÓN ADMQ 005-2024 

 

Pá giná 6 de 8 

 

En ejercicio de lás átribuciones previstás en los ártí culos 90 letrás b), g) e i) del Co digo 
Orgá nico de Orgánizácio n Territoriál Autonomí á y Descentrálizácio n; 47 del Co digo 
Orgá nico Administrátivo; y 10 de lá Ley Orgá nicá de Re gimen párá el Distrito Metropolitáno 
de Quito. 
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1. – Creár lá Administrácio n Zonál del Choco  Andino, como ente ádministrátivo de 
gestio n desconcentrádá del Gobierno Auto nomo Descentrálizádo del Distrito Metropolitáno 
de Quito, ádscritá á lá Secretárí á Generál de Coordinácio n Territoriál, Gobernábilidád y 
Párticipácio n. 
 
Lá Administrácio n Zonál del Choco  Andino prestárá  todos los servicios ádministrátivos, 
te cnicos y fináncieros que brindá lá municipálidád á sus hábitántes dentro de su respectivá 
jurisdiccio n territoriál. 
 
Artículo 2. – Delimitación Geográfica. - Lá Administrácio n Zonál del Choco  Andino 
comprenderá  lás párroquiás ruráles de Nono, Cálácálí , Nánegálito, Nánegál, Guáleá y Pácto, 
incluidás en lás Zonás Metropolitánás Norte (Nono y Cálácálí ) y Noroccidentál (Pácto, 
Guáleá, Nánegálito y Nánegál). 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
PRIMERA. - Lá Estructurá de lá Administrácio n Zonál del Choco  Andino se sujetárá  á lá 
Estructurá del Nivel Desconcentrádo que constá en el Resolucio n ADMQ 022-2023 de 14 de 
noviembre de 2023.  
 
Uná vez que se expidá el Estátuto Orgá nico del Gobierno Auto nomo Descentrálizádo del 
Distrito Metropolitáno de Quito, lá Administrácio n Zonál del Choco  Andino ejercerá  todás 
lás competenciás y átribuciones párá lás ádministráciones zonáles, estáblecidás en dicho 
instrumento te cnico. 
 
SEGUNDA. - Encá rguese de lá áplicácio n de está resolucio n á lá Secretárí á Generál de 
Coordinácio n Territoriál, Gobernábilidád y Párticipácio n. 
 
TERCERA. - Lá Administrácio n Generál á tráve s de lá Direccio n Metropolitáná Fináncierá 
ejecutárá  los mecánismos pertinentes párá prever lá ásignácio n del presupuesto necesário 
párá el funcionámiento de lá Administrácio n Zonál del Choco  Andino, párá gástos 
ádministrátivos y proyectos de inversio n de ser el cáso. 
 
CUARTA. - Lá Administrácio n Zonál Eugenio Espejo mántendrá  lás oficinás en lás cuáles 
funcioná lá Delegácio n Norcentrál, párá gárántizár lá átencio n de servicios metropolitános 
á lás párroquiás de Pue lláro, Perucho, Chávezpámbá, Atáhuálpá y Sán Jose  de Minás. Párá el 
efecto, incorporárá  los servicios de lá Delegácio n Norcentrál en lá Administrácio n Zonál 



Alcaldía del Distrito Metropolitano de Quito 

RESOLUCIÓN ADMQ 005-2024 

 

Pá giná 7 de 8 

 

conforme á lá estructurá del Nivel Desconcentrádo previstá en lá Resolucio n ADMQ 022-
2023 de 14 de noviembre de 2023. 
 
El personál de lá Delegácio n Norcentrál consecuentemente se vinculárá  en lá 
Administrácio n Zonál Eugenio Espejo conforme á lá estructurá previstá en lá Resolucio n 
ADMQ 022-2023 de 14 de noviembre de 2023. 
 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 
 
PRIMERA. - En el te rmino de 30 dí ás contádos á pártir de lá suscripcio n de está resolucio n, 
lá Secretárí á Generál de Plánificácio n deberá  áctuálizár los instrumentos de gestio n 
institucionál (Mátriz de Competenciás, Modelo de Gestio n) álineádos á lá presenciá 
institucionál estáblecidá en este instrumento.  
 
SEGUNDA. - En el te rmino de 60 dí ás contádos á pártir de lá suscripcio n de este 
instrumento, los bienes muebles, inmuebles, intángibles y demá s áctivos y pásivos bájo 
custodiá y ádministrácio n de lá Delegácio n Noroccidentál, pásárá n á formár párte de lá 
Administrácio n Zonál del Choco  Andino, párá lo cuál se coordinárá  con lá Direccio n 
Metropolitáná Administrátivá. 
 
TERCERA. - En el te rmino de 60 dí ás contádos á pártir de lá suscripcio n de está resolucio n, 
el personál que áctuálmente formá párte de lá Delegácio n Noroccidentál pásárá  á formár 
párte de lá Administrácio n Zonál del Choco  Andino, párá lo cuál lá Direccio n Metropolitáná 
de Tálento Humáno reálizárá  los trá mites ádministrátivos correspondientes en el márco de 
sus competenciás. 
 
CUARTA. - En el te rmino de 30 dí ás contádos á pártir de lá suscripcio n de está resolucio n, 
lá Administrácio n Generál emitirá  los lineámientos párá lá tránsferenciá de bienes, 
servicios, derechos, obligáciones, sáldos contábles, presupuesto, todos los movimientos 
fináncieros; ásí  como el movimiento de trábájádores y servidores desde lá Delegácio n 
Noroccidentál á lá Administrácio n Zonál del Choco  Andino. 
 
QUINTA. - En el te rmino de 30 dí ás contádos á pártir de lá suscripcio n de está resolucio n, lá 
Direccio n Metropolitáná de Gestio n Documentál y Archivo emitirá  los lineámientos párá 
efectuár el trásládo del árchivo áctivo y expedientes en trá mite de lá Delegácio n 
Noroccidentál háciá lá Administrácio n Zonál del Choco  Andino. 
 
Uná vez que se cuente con los lineámientos descritos en el inciso ánterior, lá Delegácio n 
Noroccidentál reálizárá  el trásládo de todo su árchivo áctivo y expedientes en trá mite háciá 
lá Administrácio n Zonál del Choco  Andino, en el te rmino de 30 dí ás. 
 
DISPOSICION DEROGATORIA ÚNICA. - Dero guese lá Resolucio n Nro. A 0025 de 01 de 
noviembre de 2011. 
 



Alcaldía del Distrito Metropolitano de Quito 

RESOLUCIÓN ADMQ 005-2024 

 

Pá giná 8 de 8 

 

DISPOSICIONES FINALES 

 

PRIMERA. – Encá rguese á lá Secretárí á Generál del Concejo Metropolitáno, lá publicácio n 

de está resolucio n en los medios de difusio n institucionál. 

 

SEGUNDA. - Encárguese a la Unidad de Gestión Documental de la Alcaldía Metropolitana, la 

notificación de esta resolución a las autoridades descritas en este instrumento; así como, el 

archivo y custodia de ésta. 

 

TERCERA. - Esta resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción, sin 

perjuicio de su publicación.  

 

Dado en el Distrito Metropolitano de Quito, a los veinticuatro días del mes de enero de 2024. 

 

 

 

 

Pábel Mun oz Lo pez 

ALCALDE DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

 
 
 
 
 


		2024-01-24T17:14:28-0500




